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  چکیده
ایرانی بر روي آثار هنري (ادبیات  پژوهش حاضر برمبناي ارتباط، و پیوند شعر و موسیقی، و تأثیرگذاري موسیقی کلاسیک

گیري از اطلاعات موسیقی دستگاهی ایران، است، که با بهرهباشد. ارتباطی که از دیرباز مدنظر بسیاري از ادیبان بوده فارسی) می
شناخت این دو هنر اند. پیوند شعر و موسیقی یک پیوند ناگسستنی است که موجبات آثار ماندگاري را در ادبیات فارسی، فراهم نموده

در ارتباط با پیوند شعر و موسیقی، شواهد بسیاري وجود دارد گردد. والا، باعث غنی شدن آثار هنري جدید در زمینه شعر و موسیقی می
اند، که فارغ از داشتن تبحر در اي به موسیقی ایرانی زمان خود داشتهکه برخی از شاعران بزرگ ایران، گرایش قابل ملاحظه

اند. اند و یا ارتباط نزدیکی با موسیقیدانان زمان خود داشتههاي ادبی، تا حدودي با اصطلاحات و قواعد موسیقی آشنا بودهتکنیک
تحلیلی با مطالعات میدانی در راستاي سنجش سطح آگاهی فعالان ادبی شهر شیراز - پژوهش انجام شده یک پژوهش توصیفی

و با ارایه آمارهایی در راستاي   ”SPSS“افزار جامعه آماري انجام پذیرفته و توسط نرم به نامهباشد که با ارایه یک پرسشمی
ها و ردیف موسیقی دستگاهی ایران، مورد تحلیل و متغیرهایی همچون: سن، شاخه ادبی، سطح تحصیلات، سازشناسی، آشنایی با فرم

سرایان بزرگ این دوره، براي آنکه آثارشان برخی از شاعران و ترانهبررسی قرار گرفته است. در نهایت اهالی شعر و ادب شیراز همانند 
جز سازان بتوانند از این اشعار در خلق آثار پیوند شعر و موسیقی استفاده کنند، بهپذیر بودن برخوردار باشد و آهنگاز خصلت موسیقی

ي ردیف دستگاهی و درك از منظر شنیداري در حوزهبایست سطح آگاهی خود را از موسیقی کلاسیک ایران داشتن استعداد ذاتی، می
  هاي موسیقیایی بالا ببرند.وزن

  
  موسیقی، ردیف دستگاهی، ادبیات، شاعر، نویسنده هاي کلیدي:واژه
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  .مقدمه1
 ها سینه بهگیرد که قرنهاي جهان قرار میترین موسیقیي یکی از بنیاديموسیقی کلاسیک ایرانی با قدمتی طولانی در زمره

هاي فرهنگی و باشد، و یکی از مهمترین شاخصههاي مختلف تاریخی در میان مردمان این سرزمین در جریان میسینه در دوران
باشد که بصورت آواز، تصنیف و ترانه توانسته هاي انتقال کلام یا شعر می). موسیقی یکی از راه17: 1379تمدن ایرانی است (دهلوي، 

بی در اذهان عمومی نقش بسزایی داشته باشد. استفاده از اصطلاحات موسیقی ایرانی مانند: اسامی سازها و در ماندگار کردن آثار اد
هاي ردیف دستگاهی در اشعار برخی از شاعران، گواه بر دانش موسیقیایی و یا ارتباط گوشهها و شاهها، گوشهاساتید موسیقی، دستگاه

شود که ایشان در اشعار خود از ثار بدست آمده از شعر شاعران متقدم تا به امروز، مشاهده میباشد. آآنان با موسیقیدانان عصر خود می
هاي ادبی از گر آن است که ایشان به جز تکنیکاند، که نشانهاي موسیقی دستگاهی و سازشناسی بسیاري استفاده کردهواژه

اند. شاعرانی همچون: اصطلاحات موسیقی در شعر نیز، آگاه بودهموسیقی ایرانی و ارکان آن و همچنین از نحوه قرار گرفتن این 
است که اطلاع نداشتن از این اصطلاحات،  نظامی گنجوي که در اشعار ایشان از اصطلاحات موسیقی ایرانی بسیاري، استفاده شده

  )1390تواند مخاطب را در مفهوم اشعار با مشکل روبرو کند. (اطاقوري، می
  شود:نمونه از این نوع ابیات، از حافظ و شهریار اشاره می جا به چنددر این

  »     یاد آرید چغانهو  چنگبه وقت سرخوشی از آه و ناله عشاق                   به صوت و نغمه « 
  )                               325: 1388(حافظ،                                                                                                                       

 که حافظ در بیت فوق، و در مصرع دوم، اشاره به آلات موسیقی دارد.
  د:فرمایدر جایی دیگر حافظ می 
  »                           آوازکه حافظ برآورد  مقاماي نبرد                                  در آن سرایی ناهید صرفهغزل« 

  )350: 1388(حافظ،                                                                                          
  هاي موسیقی کلاسیک ایران (آواز)  اشاره دارد.صرع دوم به موسیقی دستگاهی و به یکی از فرمحافظ در بیت مذکور، در م

ها و اساتید موسیقی ایرانی در جایی شهریار؛ از شاعران معاصر ایران، در شعر خود در سوگ استاد صبا، از سازشناسی، نام دستگاه
 است. زمان خود، استفاده کرده

 » میردمی صباسر نیاورده برون، ساز                                حبیب تورسناز گریبان غم و ماتم «
 » میردمی نواو  شوررود و که هنر می                             صبا ي راه بدرقه نواو  شورآخر این «

  ) 129: 1398(شهریار،                                                                                           
تواند نقش اساسی در ماندگار شدن آنها در اذهان کودکان داشته باشد. هاي کودکانه که موزون بودن آنها، میي داستاننمونه

)                                                                                                  1: 1397بان، (باغچه...» تره، جمُ جُمَک برگ خزون، مادرم زینب خاتون، گیس داره قد کمون، از کمون بلندتره، از شبََق مشکی«
هاي انجام شده اشعاري از شاعران بزرگ ایران موجود است که قابلیت آن را دارند که بشود آنان را در مترها، آوازها و در بررسی

بیات مذکور و صدها نمونه متون ادبی دیگر از شاعران و نویسندگان مطرح ادبیات فارسی ایران نمونه ا هاي مختلف اجرا کرد.دستگاه
  باشد.گر آگاهی شاعر از موسیقی و یا گرایش ایشان به موسیقی این مرز و بوم میاز دوران کهن تا به امروز، خود نشان

  :باشداي از این نوع اشعار میاین تک بیت از اشعار حافظ خود نمونه
  »کشتی نشستگانیم اي باد شرطه برخیز                              باشد که باز بینیم دیدار آشنا را«

  )7: 1388(حافظ،                                                                                                 
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  )110 -  109: 1379:  (دهلوي،1تصویر

کار برده نشده است و شاعر هاي موسیقیایی در اشعار بصورت اتفاقی و فقط براي زیبایی اشعار بهتوجه داشت که، وجود واژهباید 
  ها در اشعار، سطح سواد خود از موسیقی ایرانی و ارتباط این دو هنر والا را نیز مورد خطاب قرار داده است.از گنجاندن این واژه

هاي باستان تا به امروز بسیار غنی بوده و شاهد هنرمندان بسیار که در عرصه فرهنگ و هنر از دورهشهر شیراز به عنوان شهري 
اند، و الخصوص ادبیات و موسیقی بوده که در تکامل فرهنگ و تمدن ایرانی نقش بسزایی داشتههاي هنري علیبزرگی در عرصه

باشد. از دوره قاجار و پهلوي تا به امروز ادیبانی ایرانی زمان خود میبررسی اشعار شاعرانش خود گواه بر آشنایی آنان از موسیقی 
الدوله شیرازي، قاآنی شیرازي، وصال شیرازي، بَسمل شیرازي، فریدون توللی، بیژن سمندر و ... افرادي بودند که در همچون: فرصت

بهره مره افرادي است که از دانش موسیقی ایرانی بیپیشرفت شعر و موسیقی دوره معاصر، سهم بسزایی داشتند و آثار ایشان نیز در ز
  اند.نبوده

داوود (تصنیف ي همکاري ایشان با اساتید موسیقی ایران همچون: مرتضی نیالشعراي بهار که نتیجهچون ملکشاعرانی هم
خلق چنین آثار ماندگاري  السلطنه (تصنیف عشق تو) و ... بههاي زمن نگارم و شب وصل) و حسامخان (تصنیفمرغ سحر)، درویش

منتهی شد، و همچنین محافل ادبی که در شیراز در منزل فریدون توللی (انجمن خانه فریدون) با حضور اساتید برجسته شعر و 
)، و دیگر محافل ادبی که توسط حسن امداد با حضور هنرمندان در شیراز 515: 1388گرفته (امداد، موسیقی ایران و شیراز انجام می

ي ساز تار بودند سرایان معاصر و نوازندهشده، و حضور بیژن سمندر در محافل موسیقی شیراز که ایشان یکی از بهترین ترانهزار میبرگ
ي کوچکی از این ارتباط و پیوندهاي هنري پذیر بودن آنها، همگی نمونهکه اشعار وي با گویش شیرازي و خصلت بالاي موسیقی

ها و آوازهاي مختلف و تحلیل و بررسی آثار ن اشعار شاعران و نواختن سازهاي موسیقی ایرانی در دستگاهباشد که منجر به خواندمی
  باشد.تواند برگرفته از تاثیرگذاري و حضور در همین محافل هنري گردید، و آثار ماندگار این هنرمندان میدر این محافل می

هاي موسیقی ایران در هایی که تا به حال در راستاي پیوند شعر و موسیقی در سطح کشور انجام شده بیشتر بررسی واژهپژوهش
اشعار بزرگان و بررسی موسیقیِ شعرِ اشعار شاعران را مورد تحلیل قرار داده است، ولی در حوزه آموزش و سنجش سطح آگاهی ادیبان 

مند باشند و بتوان پذیر بودن بهرهکارهایی براي بهبود و بهتر شدن آثاري که از خصلت موسیقییجاد راهاز موسیقی کلاسیک ایران و ا



    
  

 

 

 
 

 جستارنامه فرهنگ و هنر اسلامی
Journal of Islamic Art and Culture 

1401، پائیز چهارمدوره اول، شماره   

٥٣ 

از آنها در تلفیق شعر و موسیقی استفاده کرد، پژوهشی در سطح کشور و یا شهر شیراز انجام نگرفته است، که آگاهی از دانش موسیقی 
  باشد.ون اصلی این پژوهش میایرانی و تاثیر آن در آثار ادیبان، خود مضم

  شویم که:   در اینجا براي شروع و بررسی اقدامات اولیه پژوهش به سوالاتی مواجهه می
  شناسد؟ها و آوازها) را مینسل کنونی جامعه ادبی شیراز، ردیف موسیقی ایران ( دستگاه - 
درآمد، چهارمضراب، رِنگ، تصنیف و ترانه) و با ز، پیشهاي موسیقی ایرانی (مقدمه، آوانسل کنونی جامعه ادبی شیراز، با فرم - 

  چگونگی پیوند آنها با شعر و ادبیات، آشنایی دارند؟
طور که شاعران هاي ردیف موسیقی ایران (عراق، مخالف، عشاق، دلکش و ...) را، همانگوشهنسل کنونی جامعه ادبی شیراز، شاه - 

  شناسند؟کردند را، می...) در آثار خود از آنها استفاده میفاخر ایران ( حافظ، مولوي، خیام، رودکی و 
  شناسند؟نسل کنونی جامعه ادبی شیراز، سازشناسی موسیقی ایران را به شکل بصري یا صوتی آن، می - 

ارتباط موسیقی کلاسیک ایرانی با شاعران و نویسندگان، و ارتباط این دو گروه هنري (موسیقی و  بررسیهدف کلی پژوهش، 
  گیرد.دبیات) با هم و تأثیرگذاري و ایجاد آثاري ماندگار است که، مورد بحث و بررسی قرار میا

تر اشاره شد، براي نوشتن یک شعر یا متن ادبی که از خصلت طور که پیشهمان از منظر اهمیت و ضرورت این پژوهش،
فت و شناخت خود بر قواعد نگارش ادبی، در موزون بودن بایست شاعر یا نویسنده به جز معرمند باشد، میپذیر بودن بهرهموسیقی

هاي موسیقیایی آن نیز تبحر خاصی داشته باشد. انتخاب واژگان مناسب براي شعر، باید ها در کنار وزنمتن ادبی و قرار گرفتن واژه
صفا، بیژن ترقی، رحیم معینی متناسب با حوزه فضاي موسیقی ایرانی باشد، چنانچه آثار استادان بزرگی همچون: اسماعیل نواب 

  کرمانشاهی و ... که در تلفیق شعر و موسیقی خالق آثار ماندگاري بودند را، مورد بررسی قرار دهیم، این امر مهم قابل مشاهده است.
مهم  شاعران معاصري همچون: شهریار، توللی و بیژن سمندر و افرادي دیگر که از موسیقی ایرانی با اطلاع بوده و به این امر

دست پیدا کرده بودند، براي درك بهتر این موضوع در کارنامه هنري خود، سازي را در نزد اساتید بزرگ موسیقی زمان خود نیز، فرا 
  ي هنري، آثار والایی را به یادگار گذاشتند.گرفته بودند و با در دست داشتن این گنجینه

است که، این به نقل از افقه: به روایت شفاهی از استادانی همچون: همایون خرم و علی تجویدي، نقل شده در جایی 
و  شعرهاي ردیف موسیقی ایران، تلفیق گوشهها و شاهسرایان به موسیقی ردیفی ایران آشنایی داشته، و بر کاربرد و جایگاه گوشهترانه

حضور ). 1398اند (افقه، ي بسیار داشتهالخصوص در ساخت ترانه و تصنیف) تجربهسب (علیهاي مناموسیقی، و ترکیب کلمات و واژه
طور که متقدمین بزرگ هنري کشور ما به این موضوع پی برده بودند، براي درك شاعران و نویسندگان در محافل موسیقی، همان

کارهاي هست که تاثیرات خود را در آثار شاعران بصورت هشنیداري موسیقی دستگاهی و درك بهتر اوزان موسیقیایی، خود یکی از را
  هاي بعد به آن اشاره خواهد شد.مفهومی خواهد گذاشت، که در قسمت

  ي تحقیق.پیشینه2
شعرِ اشعار شاعران و یا ها)، بیشتر موسیقیِ ها و پژوهشهاي موجود (مقالهدر ارتباط با پیوند شعر و موسیقی در بیشتر پیشینه

هاي تاریخی مختلف مورد بحث و تحلیل قرار گرفته است، که در موسیقی ایرانی موجود در اشعار برخی از شاعران در دورهاصلاحات 
شعر (موسیقی بیرونی، هاي موسیقی و موسیقیبایست اشاراتی به قواعد و زیرمجموعهاي بودن پژوهش میرشتهدلیل میانجا بهاین

  گشا باشد.ده تا ابعاد مسئله باز شده و ما را در ابهامات موجود راهموسیقی درونی و موسیقی کناري) ش
  )51: 1370ها. (شفیعی کدکنی،همان وزن عروضی است براي کشش هجاها و تکیه :بیرونیموسیقی 
عبارتست از هماهنگی و نسبت ترکیبی کلمات و طنین خاص هر حرفی در مجاورت با حرف دیگر. (شفیعی  :درونیموسیقی 

  )51: 1370کدکنی،
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ي شفیعی کدکنی، عبارتست از هماهنگی و نسبت ترکیبی کلمات و طنین هر حرف در کنار حرف دیگر. وي به گفته :کناري موسیقی
  )2: 1395نیا، داند. (صابرير موسیقی شعر میها را عناصقافیه، ردیف، تکرارها و ترجیع

باشد که در کنار صورت کلی تعریفی از موسیقی داشته باشیم، موسیقی برگرفته از دو رکن اساسی میجا بهخواهیم در ایناگر به
  آورد، که عبارتند از: صوت و دیگري متر (وزن موسیقیایی).وجود میهم بودن این دو رکن، موسیقی را به

شنویم. هیچ صدایی بدون حرکت ایجاد آید و ما آن را با گوش میوجود میت: صوت در نتیجه به ارتعاش درآمدن هوا بهصو
توان با شود. از بین تمام صداهایی که میها در واحد زمان بسامد یا فرکانس گفته میشود. در فیزیک به تعداد این ارتعاشنمی

شود، و اصوات غیر به گروهی از اصوات که داراي ارتفاع معینی هستند صوت موسیقیایی گفته میبسامدهاي گوناگون تولید کرد، تنها 
  )8، 7: 1389باشند. (مهرانی، موسیقیایی اصواتی هستند که بسامد آنها غیرثابت و نامنظم می

از اجتماع دو یا چند ضرب به  نامند. وزن عبارتندمتر (وزن موسیقیایی): این نوع از الگوي منظم را الگوي وزنی (متریک) می
شود. در تر یا موکدتر ادا میها قويخوانیم، برخی ضربه). هنگامی که یک نغمه یا ملودي را می24: 1387وسیله تاکیدها (تیورك، 

تر تشکیل شده است. سازمان یابیم که از یک ضرب قوي و سپس یک یا چند ضرب ضعیفموسیقی الگویی تکرار شونده را می
  )84: 1390نامند. (کیمی ین، ها را در قالب گروهایی منظم، وزن میضرب

هاي منظمی ها و الگوهاي تاکید بر آنهاست، که غالبا داراي دورهي دیرندي صداها، سکوتریتم: ریتم مشتمل است بر جنبه
هاي موسیقی است که با هم متناسب نغمهها یا هاي نتها و کشش). ریتم عبارتند از:  گردش و دوَُرِ زمان21: 1387هستند (تیورك، 

یابند. به عبارت دیگر چگونگی یا کیفیت تقسیم و قرار گرفتن بوده و با نظم و ترتیب معین از نظر کمیت و کیفیت جریان می
بد. (فخرالدینی، یاها ریتم معینی جریان میآورند که از تکرار آنهاي مختلفی را پدید میها، وزنها در میزان یا میزانهاي نتکشش
1392 :22(  

باشد که تا حدودي به موسیقی دستگاهی ایران آشنا شویم، تا در مبحث فنی موسیقی براي روشن شدن اهداف مذکور، نیاز می
ها و ایران و کاربرد و پیوند دادن آن با ادبیات فارسی، درك بهتري داشته باشیم. ردیف دستگاهی موسیقی ایران، برگرفته از دستگاه

فرود و  ایست، نت گوشه، گوشه، تحریر، نتباشد، که شامل هفت دستگاه و پنج آواز است، و هر دستگاه و آواز شامل: شاهآوازها می
  هاي موسیقی کلاسیک ایران شامل: ) . فرم46: 1388باشد (سالک، شاهد می نت

باشند که با کلام همراه هستند و هایی میتصنیف و ترانه از فرم باشد، که آواز،درآمد، چهارمضراب، رِنگ، تصنیف و ترانه میآواز، پیش
هاي ضربی و بدون درآمد، چهارمضراب و رنگ از جمله فرمهاي پیششود. فرمها توجه میدر پیوند شعر و موسیقی به این نوع فرم

روند که در تمام اي موسیقی دستگاهی به شمار میها و آوازهها از متعلقات دستگاهگوشهها و شاهباشند. گوشهکلام موسیقی ایرانی می
  گیرند.ها مورد استفاده قرار میساز و با حس و حال ملودي مورد نظر، اغلب آنهاي موسیقی ایرانی بنا به نیاز آهنگفرم

اي از ویژههاي مورد نظر است و هر گوشه درجات ها در درجات دستگاه و یا آواز بر محور نت شاهد گوشهروند ملودي گوشه
گیرد. یک گوشه شامل چهار بخش: درآمد، شعر، تحریر و فرود باشد. درآمدِ گوشه ممکن است بسیار کوتاه باشد و ها را در بر میدانگ

). 57و  54: 1393ها وجود نداشته باشد؛ گوشه ممکن است با شعر، تحریر یا حتی فرود شروع شود (کیانی، یا اساسا مانند اغلب گوشه
نگار در وزن ) و بعضی دیگر مانند: بسته162: 1374ي دلکش (کریمی، ها در ساختار نغمات اهمیت دارند مانند: گوشهز گوشهبرخی ا

  ). 169: 1374) و در بعضی نیز هر دو اهمیت دارند، مانند: نصیرخانی (کریمی، 58: 1385ها (میرزا عبداالله، نغمه
راجه و غیره از این دسته هستند که، در آثار برخی از ، حسینی، حجاز، بیاتهایی همچون: عراق، دلکش، مخالف، عشاقگوشه

  است. ها بسیار دیده شده گوشهشاعران قدیم، اسامی این شاه
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شان از موسیقی ایران هاي آنان و سطح توقع فکريآشنایی و آموزش موسیقی کلاسیک ایران براي افراد مختلف، به هدف
تواند از آشنایی سطحی با موسیقی ایران، شروع کرده و تا ي ذاتی، هنرجو میداشتن استعداد و قریحهبستگی دارد که، علاوه بر 

ي توان در سه سطح دورهي هنري را طی کند. حال آموزش و یادگیري موسیقی ایرانی را میهاي عالی آموزشی این رستهدوره
  پردازیم:ها میبطور خلاصه به شرح این دورهبندي کرد، که عالی تقسیم ي متوسط و دورهابتدایی، دوره

ها هاي موسیقی ایرانی، یادگیري حالات دستگاهیادگیري تئوري موسیقی، درك ارکان و قواعد متریک، آشنایی با فرم :ي ابتداییدوره
  نوازي با سازهاي دیگر.نوازي و گروهو آوازها از منظر شنیداري و آموزش هم

بایست یک ي ابتدایی، براي درك و فهم بیشتر مفاهیم موسیقی دستگاهی ایران، میبا تسلط داشتن به مراحل دوره :ي متوسطدوره
ها و آوازهاي صورت سازي یا آوازي فرا گیرند، که خود شامل: درك و فهم حالات دستگاهدوره آموزش مقدماتی ردیف دستگاهی را به

  باشد. هاي شاهد، فرود و ایست هر گوشه و آواز میهاي ردیف و یادگیري نتگوشهشاه ها وردیف موسیقی ایرانی، فراگیري گوشه
صورت آکادمیک در دانشگاه و یا در فضاي بیرون از دانشگاه سطح سواد خود را از مرحله در طی این دوره فرد به :ي عالیدوره

هاي قبل، شود، که با تسلط داشتن به دورهري این هنر مشغول میمتوسط بالاتر برده و در کنار اساتید مطرح موسیقی ایرانی به فراگی
گیرد و براي بسط و گسترش دادن جملات موسیقی ایرانی و تبحر یافتن در ي عالی و جواب آواز با خواننده را فرا میردیف دوره

  گیرد. صورت علمی و یا تجربی فرا میسازي را بهي آهنگنوازي، دورهبداهه
ي است که خاصیتی انتزاعی دارد و در بین هنرها هیچ هنري همانند موسیقی، رمانتیک نیست، چون به راحتی موسیقی هنر

: مقدمه). موسیقی را باید از نظر شنیداري با آن 1391باشد (کامکار، اي نمیدست یافتنی نیست و تصویرسازي در موسیقی کار ساده
و آموزش دید، و اگر گوش موسیقیایی فرد در مرحله فهم و ادراك به حد مطلوب  رابطه برقرار کرد، باید با گوش شنید، درك کرد

  اي ببرد.تواند از موسیقی بهرهنرسیده باشد و در این راستا در کسب آموزش برنیامده باشد، نمی
که نالیز کنیم، و یا اینخواهیم یک تصنیف و یا یک ترانه را آباتوجه به اطلاعات فوق، وقتی که از منظر پیوند شعر و موسیقی، به

اي هنري بخواهیم از موسیقی و اصطلاحات موسیقی استفاده کنیم، باید به قواعد و ارکان اصلی موسیقی واقف بوده و اساس در رشته
  شده مدنظر قرار داده و قواعد پیوند را رعایت کرد.ي هنري را جداگانه و تفکیکهر رشته

  پردازیم:نامه) که در راستاي پیوند شعر و موسیقی انجام شده، می، مقاله و پایانینه (کتابمعرفی چندین پیش جا بهحال در این
) در این 1398)، (افقه، 1396)، (عسکري رابري، 1390زاده، )، (اسماعیل1390اطاقوري، )، (نقدي1379)، (دهلوي، 1367(ملاح،  

موسیقی و ارتباط هنرمندانِ این دو گروه هنري با یکدیگر در خلق آثار پیوند شعر ها، آشنایی از ارکان و قواعد هر دو هنر شعر و پیشینه
  و موسیقی، بسیار تاکید شده است.

  تحقیق .روش3
هاي ادبی، از جهت ارتباط شنیداري و درك بهتر مفاهیم موسیقی در مورد ارتباط موسیقیدانان و ادیبان در محافل و انجمن

است. این پژوهش به جز جنبه فنی و و ادب، پژوهشی در سطح جغرافیایی شهر شیراز، انجام نگرفته کلاسیک ایرانی به اهالی شعر 
گیرد، و پژوهشی جدید در ارتباط با موسیقی شناسی هنرهاي موسیقی و ادبیات شهر شیراز را نیز، در بر میتکنیکی آن، در حوزه جامعه

- تحلیلی می_از این جهت که روش تحقیق این پژوهش یک تحقیق توصیفیباشد. و ادبیات است که مستلزم مطالعات میدانی می
کارهایی براي خلق آثاري ماندگار، گردآوري باشد، براي ارزیابی سطح آگاهی ادیبان شیراز از موسیقی کلاسیک ایران، و ایجاد راه

 14سوال طراحی گردیده که  30در  نامهاست. این پرسشسوالی، انجام گرفته  30ي نامهصورت طراحی یک پرسشاطلاعات به
سوال آن مرتبط با سوالات موسیقی ایرانی که همگی مرتبط با ادبیات فارسی  16سوال آن در ارتباط با اطلاعات عمومی ادیبان، و 

 ”spss“افزار ها نیز بر اساس ارایه جداول، نمودارها و درصدهاي آماري با نرماست. روش تجزیه و تحلیل دادهباشند، ارایه شده می
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مورد بررسی قرار گرفته است. جامعه آماري این پژوهش برگرفته از فعالان، شاعران و اساتید دانشگاه در عرصه ادبیات شهر شیراز 
نفر  138باشد که، اطلاعات جامعه آماري پژوهش از اداره محترم ارشاد اسلامی فارس تهیه شده است. تعداد جامعه آماري در ابتدا می

هاي وابسته به آن انجام دلیل بیماري کرونا و محدودیتنامه آنلاین بهنامه آنلاین به این افراد (ارایه پرسشه در ارایه پرسشبوده ک
نامه ارسالی بودند و معیار ارزیابی جامعه آماري این پژوهش بر اساس سطح گوي سوالات پرسشنفر از این آمار، پاسخ 100شد) تعداد 

  است.نفر از ادیبان و فعالان ادبی شهر شیراز از موسیقی ایرانی انجام پذیرفته  100عداد اطلاعات و آگاهی ت
متغیر وابسته این پژوهش، سطح اطلاعات و آگاهی ادیبان و فعالان عرصه ادبیات شهر شیراز از موسیقی کلاسیک ایران می 

ي ادبی، آشنایی با ت شامل: سن، سطح تحصیلات، شاخهباشد. متغیرهاي مستقل این پژوهش که مورد تحلیل آماري قرار گرفته اس
هاي موسیقی ایرانی، سازشناسی و سطح مطالعه اهالی شعر و ادب در راستاي موسیقی موسیقی دستگاهی ایران، آشنایی با فرم

  اشد.باشد که، چقدر این آگاهی توانسته در کار ادبی ایشان و خلق آثاري ماندگار تاثیرگذار بکلاسیک ایرانی می
  هاي پژوهش.یافته4

  متغیرهاي مستقل این پژوهش طی جدولی به شرح زیر، مورد تجزیه و تحلیل قرار گرفته است.
  هاي آماري بر مبناي متغیرهاي پژوهش: درصد داده1جدول 

  هاي آماري درصد داده متغیرهاي پژوهش

 سن ادیبان
نفر)  46( %46سال است که  45الی  26نامه بین سنین دهندگان به پرسشبیشترین سن پاسخ

  باشند.می

 سطح تحصیلات
نامه را، ادیبان داراي مدرك تحصیلی دهندگان به پرسشبیشترین مدرك تحصیلی پاسخ

 اند.نفر) تشکیل داده 40( %40لیسانس 

 اند.نفر) را تشکیل داده 65( %65بیشتر ادیبان در شاخه ادبی شعر فعالیت داشتند که  شاخه ادبی

 میزان فعالیت در شاخه ادبی
 35( %35سال است که برابر  30الی  16بیشترین سابقه حضور فعالیت در شاخه ادبی ادیبان 

 باشند.نفر) می

سطح مطالعه مرتبط با موسیقی 
 ایرانی

 %27نفر) و فقط  60( %60بیشتر ادیبان در مورد موسیقی ایرانی در حد کم مطالعه داشتند 
 اند.د متوسط مطالعه داشتهنفر) آنان در ح 27(

 نفر) . 60( %60اند بیشتر ادیبان در مورد موسیقی ایرانی در حد متوسط آشنایی داشته آشنایی با موسیقی ایرانی

 نفر). 60( %60ها و آوازهاي ردیف موسیقی ایران آشنایی داشتند بیشتر ادیبان با دستگاه آشنایی با ردیف موسیقی ایران

 هاي ردیفمجموعهآشنایی با زیر 
هاي ایست، فرود و شاهد/ ادوات تحریر/ شناخت جملات نفر) هیچکدام از نت 55( %55ادیبان 

 شناختند.خاص ردیف موسیقی ایرانی را، نمی

 هاي موسیقی ایرانآشنایی با فرم
نفر) از ادیبان با فرم 44( %44نفر) و  48( %48بیشترین ادیبان با فرم تصنیف آشنایی داشتند 

 آواز آشنایی داشتند.

 ها و آوازهاشناسایی دستگاه

  (تصنیف مرغ سحر)
 نفر). 55( %55اند بیشترین ادیبان دستگاه تصنیف مرغ سحر را ماهور انتخاب کرده

 ساز شناسی موسیقی ایرانی
نفر) از ادیبان با  35( %35نفر) و  47( %47بیشترین ادیبان با سازهاي مضرابی آشنایی داشتند 

 اي مضرابی/ کششی، آشنایی ندارند.ام از سازهاي مضرابی/ کوبههیچکد

 نفر) است. 13( %13گوشه هاي ردیف موسیقی ایران برابر بیشترین آمار آشنایی ادیبان با شاه  هاي ردیفگوشهآشنایی با شاه
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  هاي آماري بر مبناي متغیرهاي پژوهش.نمودار داده1,4
  

  
  نامهدهندگان به پرسشپاسخ: فراوانی سن 1نمودار 

  

  
  نامهدهندگان به پرسش: فراوانی سطح تحصیلات پاسخ2نمودار 

  
  نامهدهندگان به پرسش: فراوانی فعالیت در شاخه ادبی پاسخ3نمودار 

 ٢۵تا  ١۵بین ؛ سن
۵؛ سال

 ۴۵تا  ٢۶بین ؛ سن
۴٢؛ سال

 ۵۵تا  ۴۶بین ؛ سن
٢٨؛ سال  ۵۵بیشتر از ؛ سن

٢۵؛ سال

دیپلم و ؛ تحصیلات
٢٠؛ فوق دیپلم

؛ لیسانس؛ تحصیلات
۴٠

فوق ؛ تحصیلات
٢۴؛ لیسانس ؛ دکتری؛ تحصیلات

١۶

۶۵؛ شعر؛ شاخھ ادبی

؛ شاخھ ادبی
٢٠؛ نویسندگی فارغ ؛ شاخھ ادبی

التحصیل مقاطع 
۵؛ تحصیلات تکمیلی

؛ شاخھ ادبی
١٠؛ پژوھشگر ادبی
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  نامهدهندگان به پرسش: فراوانی مطالعه در مورد موسیقی ایرانی پاسخ4نمودار 

  
  نامهدهندگان به پرسشبا موسیقی کلاسیک ایران پاسخ : فراوانی سطح آشنایی5نمودار 

  
  نامهدهندگان به پرسش: فراوانی سطح آشنایی با موسیقی ایران پاسخ6نمودار 

  
  نامهدهندگان به پرسشهاي موسیقی ایران پاسخ:  فراوانی سطح آشنایی با فرم7نمودار 
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  نامهردیف موسیقی ایران پاسخ دهندگان به پرسشها و آوازهاي :  فراوانی شناسایی دستگاه8نمودار 

  

  
  نامهدهندگان به پرسش:  فراوانی سازشناسی سازهاي ایرانی پاسخ9نمودار 

  هاي آماريتجزیه و تحلیل داده.5
  ها و آوازهاي ردیف دستگاهی ایران چقدر آشنایی دارند؟اهالی شعر و ادب شیراز با دستگاه

که بخشی از ها و آوازها) آشنایی دارند، و حال ایندرصد از ادیبان با موسیقی ایرانی (دستگاه 60هاي آماري با توجه به داده
ها و شناخت جملات خاص ردیف موسیقی ایرانی، تشکیل هاي ایست، فرود و شاهد، ادوات تحریر، گوشهها و آوازها از نتدستگاه

هاي ردیف آشنایی ندارند، و در مبحث تشخیص دستگاه تصنیف مجموعهدرصد از ادیبان با هیچکدام از این زیر 55اند، ولی شده
درصد  60طور کلی اند. بهدرصد از ادیبان دستگاه تصنیف مذکور را ماهور انتخاب کرده 55معروفی همچون: تصنیف مرغ سحر، فقط 

ندي آموزش موسیقی ایرانی و آمارهاي بدست بدانند که بنا به سطحاز ادیبان سطح آشنایی خود را از موسیقی ایرانی در حد متوسط می
خواهند آثاري در توان در نظر گرفت، و این سطح براي ادیبان که بهآمده چنین سطحی را براي آشنایی ادیبان از موسیقی ایرانی نمی

شود. ر مشکل میراستاي پیوند شعر و موسیقی خلق کنند، ضعیف است و شاعر در سرودن اشعار و منطبق کردن آنها با ملودي دچا
هاي اند که شاعر به جز داشتن تبحر در تکنیک) مولفین متذکر شده1367) و (ملاح، 1379هاي (دهلوي، طور که در پیشینههمان

که شاعر از ساختار شود مگر اینپذیر، تناسب لحن و وزن را رعایت کند و این محقق نمیبایست با استفاده از واژگان موسیقیادبی می
  ره صوتی آواز چه از منظر شنیداري و چه از منظر تئوري موسیقی تا حدودي با اطلاع باشد. و گست

دستگاه تصنیف 
؛ شور؛ مرغ سحر
٢٨

دستگاه تصنیف 
٣؛ نوا؛ مرغ سحر

دستگاه تصنیف 
؛ ماھور؛ مرغ سحر

۵۵

دستگاه تصنیف 
؛ سھ گاه؛ مرغ سحر

١۴

آشنایی با گروه 
؛ سازھای ایرانی

؛ سازھای مضرابی
۴٧

آشنایی با گروه 
؛ سازھای ایرانی

سازھای کوبھ ای 
٩؛ مضرابی

آشنایی با گروه 
؛ سازھای ایرانی
٩؛ سازھای کششی

آشنایی با گروه 
؛ سازھای ایرانی

٣۵؛ ھیچکدام
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هاي موسیقی ایرانی آواز، تصنیف و ترانه و پیوند آنها با ادبیات آشنایی اهالی شعر و ادب شیراز با فرم
  دارند؟

هاي چهارمضراب و فرم آواز آشنایی دارند و با فرمدرصد ایشان با  44درصد از ادیبان با فرم تصنیف و  48هاي آماري در یافته
ي بهتري از که با کلام همراه است با مخاطب رابطههاي تصنیف و آواز براي ایندرصد آشنایی دارند. فرم4درآمد هر کدام فقط پیش

ح آگاهی خود را از منظر شنیداري هاي ضربی توانمند باشند باید سطخواهند در شناخت فرمکند. ادیبان اگر بهنظر مفهومی برقرار می
  هاي لازم را ببینند.در حوزه موسیقی دستگاهی بالا برده و آموزش

اهالی شعر و ادب شیراز با سازشناسی موسیقی ایرانی از نظر سمعی و بصري تا چه سطحی آشنایی 
  دارند؟

درصد از ایشان با هیچکدام از سازهاي  35 درصد از ادیبان با سازهاي مضرابی آشنایی دارند و 47دست آمده در آمارهاي به
اي مضرابی مانند: سنتور، و کششی مانند: کمانچه و نی آشنایی ندارند. باتوجه به عصر حاضر و وجود تار، کوبهمضرابی مانند: تار و سه

سازهاي موسیقی  از گروهدرصدي از آشنا نبودن با هیچکدام  35هاي مختلف، آمار امکانات فراوان از منظر سمعی و بصري و رسانه
  باشد.باشد که حاکی از نبود اطلاعات از سازشناسی موسیقی ایرانی در حد معمول و ابتدایی میایرانی، آمار بالایی می
  دهنده آگاهی مولانا از سازشناسی موسیقی زمان خود است که در اشعارش منعکس شده است.ابیات زیر نشان

  چو مشتاقان خیال آن خطاب هم                                 لیک بُد مقصودش از بانگ رُباب «
 ي سُرنا و تهدید دُهلُ                                            چیزکی ماند بدان ناقور کلناله

 ها                                  از دوار چرخ بگرفتیم مااند این لحنپس حکیمان گفته
 »سرایندش به تنبور و به حلقچرخست این که خلق                          میهاي بانگ گردش

  )    670: 1389(مولانا،                                                                              
ي سرنا و اره به سوز و نالهباشد، که در بیت دوم اشگر دانش سازشناسی مولانا از نظر سمعی و بصري میابیات فوق نشان

  ي موسیقیایی دارد.ي دهل، خود دلالت بر آگاهی ایشان در این مقولههاي کوبندهضربه
 هاي موسیقی ایرانی و کاربرد آنان در ادبیات تا چه سطحیگوشهاهالی شعر و ادب شیراز با شاه 

 آشنایی دارند؟
که استفاده از اسامی هاي موسیقی دستگاهی آشنایی داشتند، در صورتیگوشهدرصد از ادیبان با شاه 13دست آمده در آمارهاي به

ي زیبایی شناسی ندارد، بلکه خود نشان از علم ایشان به موسیقی ایرانی ها در اشعار شاعران متقدم اتفاقی نبوده و فقط جنبهگوشهشاه
  باشد.می

  باشد.بیت زیر نشان از علم حافظ در این مقوله می
  »مطرب از کجاست که ساز عراق ساخت                        و آهنگ بازگشت به راه حجاز کرداین «

  )  180: 1388(حافظ،                                                                                           
شنایی حافظ با موسیقی ایرانی، نشان از این دارد که حافظ در بیت فوق دو واژه عراق و حجاز که به ترتیب آمده است خارج از آ

گوشه فوق را در هاي ردیف و ارتباط آنها با هم در موسیقی ایرانی نیز همچون یک موسیقیدان واقف بوده و یا این دو شاهگوشهبا شاه
  ارتباط با موسیقیدانان زمان خود شنیده و الهام گرفته است.



    
  

 

 

 
 

 جستارنامه فرهنگ و هنر اسلامی
Journal of Islamic Art and Culture 

1401، پائیز چهارمدوره اول، شماره   

٦١ 

کردند در آمدند و سعی میدلیل نبود امکانات امروزي، هنرمندان در محافل ادبی و موسیقی گرد هم میاز دوره پهلوي به قبل به
همین زمان اندك بتوانند از نظر معرفتی و تکنیک هنري تاثیرات بسزایی را بر یکدیگر داشته باشند، و اجراي موسیقی در همین 

اي از برگزاري دستگاهی و درك بهتر آنان از اوزان موسیقیایی بود. نمونهمحافل، خود نقطه عطفی بر یادگیري مخاطبین از موسیقی 
  )83: 1376توان به جلسات انجمن اُخوت با مدیریت صفاعلی ظهیرالدوله اشاره کرد. (خالقی، این نوع محافل، می

  گیري.بحث و نتیجه6     
پذیر بودن شعري که در قواعد و ارکان شعري، به موسیقیبنا بر آنچه که براي خلق یک شعر نیاز است، خارج از مبحث رعایت 

خواهد بکار گرفته شود نیز، باید توجه کرد. اهالی شعر و ادب شیراز بیشتر بر تکنیک و قواعد ادبی راستاي پیوند شعر و موسیقی می
ر و موسیقی، شعر باید به نحوي خود ممارست ورزیدند که در جاي خود بسیار پسندیده و قابل تحسین است، اما در مبحث تلفیق شع

هاي شعري را تغیر دهد و یا اگر نیاز به تغییر در هجاها باشد معنی شعر ساز مجبور نباشد هجاها و واژهسروده شده باشد که آهنگ
ها ها و وزنواژهآید که از ترکیب ي شاعري بر میهاي موسیقی ایرانی آنها را بکار گیرد، و این از عهدهعوض نشود، تا بتواند در فرم

هاي آواز، تصنیف و ترانه بکار گیرد باید به جز درك ریتم، در آگاه باشد. شاعر اگر بخواهد اشعار خود را در ارتباط با موسیقی در فرم
لازم را  هايمرحله آموزش موسیقی پا را فراتر گذاشته و آگاهی خود را نیز از موسیقی دستگاهی و از منظر شنیداري بالا برده و آگاهی

بینیم که در کارنامه کردند، به این امر مهم واقف بودند، و میسرایان و شاعران بزرگی که در این عرصه فعالیت میکسب کند. ترانه
هاي لازم را از منظر درك ریتم و هنري خود به یکی از سازهاي ایرانی آشنایی داشته و پیش اساتید مطرح موسیقی زمان خود آموزش

اند. گرفتند، و در کنار یادگیري، در محافل موسیقی ارتباط بسیار والایی را با اساتید موسیقی زمان خود داشتهتگاهی فرا میموسیقی دس
هاي موسیقیایی، و تسط داشتن بر حالات کلام) و درك و فهم وزنهاي موسیقی ایرانی (موسیقی باکلام و بیآشنایی داشتن با فرم

ها در تواند یکی از بهترین روشو آوازهاي موسیقی ایرانی و تشخیص آنها از نظر شنیداري، خود میها مختلف و فواصل دستگاه
تواند طی انتشار در زمان و پذیر بودن، مییادگیري موسیقی ایرانی باشد که کاربرد آنها به جز در خلق اشعاري با خصلت موسیقی

حافظ، سعدي، مولانا و ...) از این دست اشعار بسیار است، که با مرور زمان و مکان قابل تامل باشد، چنانچه در آثار شعراي متقدم (
باشد.  با وجود قشر جوان و تواند قابل تشخیص و تفکیک ها و آوازهاي ردیف موسیقی ایرانی نیز میتکرار براي ادیبان، دستگاه
انات و تکنولوژي امروزه و اساتید مطرح در امر آموزش هاي ادبی گوناگونی فعالیت دارند، و با وجود امکتحصیل کرده که در شاخه

طور هاي ادبی، همانموسیقی ایرانی در شهر شیراز، و در کل تسهیل شدن در امور ارتباطی و آموزش هنرها، در کنار تقویت تکنیک
.. مورد تاکید اساتید است، که در آموزش آکادمیک براي موسیقیدانان ایرانی، آموزش درك ارکان شعري از منظر عروض و قافیه و .

هاي لتوانیم در سابایست به مطالعه و آموزش موسیقی کلاسیک ایرانی در عرصه پیوند شعر و موسیقی توجه خاص گردد، تا بهمی
هاي سلهاي باکلام ماندگاري را به نها، موسیقیپذیر بودن آنآتی در شهر شیراز شاهد آثار ادبی فاخري باشیم که با قابلیت موسیقی

  بعد به یادگار بگذاریم.
  منابع و مآخذ

). بررسی وزن و تکیه عروضی در پیوند با وزن و تکیه در موسیقی آوازي. اراك: گروه زبان و ادبیات 1390زاده، فاطمه. (] اسماعیل1[
  فارسی دانشگاه

المللی فارس(تالار حافظ) خبرگزاري بین ). تحلیل خویشاوندي حافظ با موسیقی. تهران: مرکز حافظ شناسی1398] افقه، مسیح. (2[
  قرآن

  هاي ادبی شیراز. شیراز: انتشارات نوید شیراز). انجمن1388] امداد، حسن.  (3[
  هاي علی نقی وزیري. تهران: دانشگاه هنر تهران تصنیف از ساخته 11). تجزیه و تحلیل 1399] امین شریفی، امیرحسین. (4[
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  جمک برگ خزون. تهران: چاپ و نشر نظر. جم)1397بان، ثمینه. (] باغچه5[
). بررسی ارتباط موسیقی کلاسیک ایران با مخاطبین حوزه ادبیات (شاعران ونویسندگان) شیراز در طی 1400] تکروي، مسعود. (6[

  صد سال اخیر. شیراز: موسسه آموزش عالی هنر شیرازیک
  هنري ماهور_سیداحمدیان. تهران: موسسه فرهنگی).عناصر موسیقی. ترجمه: علیرضا 1387] تیورك،رلف. (7[
  شاهعلی). سرگذشت موسیقی ایران بخش اول. تهران: انتشارات صفی1376االله. (] خالقی، روح8[
  ). دیوان غزلیات حافظ. تهران: انتشارات صفی علی شاه1388] خطیب، خلیل. (9[
  ن: مؤسسه فرهنگی هنري ماهور). پیوند شعر و موسیقی آوازي. تهرا1379] دهلوي، حسین. (10[
  ها و آوازها جلد دوم. انتشارات آواي مهربانی). دستگاه1388] سالک، سلمان. (11[
  ). موسیقی شعر. تهران: انتشارات آگاه1370] شفیعی کدکنی، محمدرضا. (12[
  ). مجموعه اشعار شهریار. تهران: مؤسسه انتشارات نگاه1398] شهریار، محمدحسین. (13[
  ).. نگاهی به موسیقی شعر نوشته محمدرضا شفیعی کدکنی. تهران1395نیا، مسعود. (ابري] ص14[
هاي متقابل نقد ادبی و نقد موسیقیایی در حوزه آثار مکتوب مطالعه موردي موسیقی شعر و ). بهره1396رابري، حمید. (] عسکري15[

  هاي علوم انسانی. مرکز تحقیقات کامپیوتري علوم اسلامی نورنامه انتقادي متون و برنامهپیوند شعر و موسیقی. نشریه پژوهش
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A statistical survey of Shiraz's poets and writers' awareness of Iranian classical music 
 
Abstract 
The current research is based on the connection between poetry and music, and the influence of 
Iranian classical music on works of art (Persian literature). A connection that has long been 
considered by many writers, who have created lasting works in Persian literature by using the 
information of Iranian instrumental music. The link between poetry and music is an unbreakable 
link that the knowledge of these two noble arts enriches new works of art in the field of poetry 
and music. In connection with the link between poetry and music, there are many evidences that 
some of the great poets of Iran had a considerable tendency towards the Iranian music of their 
time, that apart from having proficiency in literary techniques, they were somewhat familiar with 
the terms and rules of music or the connection They have been close to the musicians of their 
time. The research carried out is a descriptive-analytical research with field studies in order to 
measure the level of awareness of literary activists in Shiraz city, which was conducted by 
presenting a questionnaire to the statistical population and by "SPSS" software and by providing 
statistics on variables such as: age, The literary branch, level of education, instrumentation, 
familiarity with the forms and ranks of Iranian instrumental music have been analyzed and 
investigated. Finally, the poetry and literature people of Shiraz, like some of the great poets and 
songwriters of this period, in order for their works to be musical and for composers to be able to 
use these poems in creating works combining poetry and music, apart from having innate talent, 
they must have a level of awareness. Elevate yourself from Iranian classical music from the 
listening point of view in the field of instrumental order and understanding of musical weights. 
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